
                                                  

Serviço Público
Federal

MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

CAMPUS BARRA DO GARÇAS  

BOLETIM DE SERVIÇO

N.º 01 (Lei N.º 4.965, de 05/05/66)

BARRA DO GARÇAS-MT, 2011

Este  documento  foi  editado,  composto e
impresso pelo Gabinete da Direção Geral
deste  Instituto  Federal  de  Educação,
Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, com
o  intuito de publicar  e  divulgar  os  atos
oficiais administrativos desta Instituição.

Estrada de acesso à BR 158, Radial José Maurício Zampa, s/n, Bairro Industrial, Barra do Garças – MT
CEP 78600-000 Tel: (66) 3402 – 0100, http://www.bag.ifmt.edu.br

                     



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC-SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS BARRA DO GARÇAS

DIRETOR GERAL
JOSDYR VILHAGRA

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENSINO
GERALDO SIDNEI AFONSO

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
BRUNO JOSÉ DE AMORIM COUTINHO

.

2

              BOLETIM DE SERVIÇO –  2011



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC-SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS BARRA DO GARÇAS

ÍNDICE

Portarias (01 a 11)........................................................................................... 04

3

              BOLETIM DE SERVIÇO –  2011



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC-SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS BARRA DO GARÇAS

PORTARIAS

PORTARIA N.º 01, DE 12 DE JULHO DE 2011

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso

de suas atribuições legais,  conferidas pela Portaria/Reitoria/IFMT nº.  56,  de

14/05/2009, publicada no D.O.U. de 15/05/2009;

 RESOLVE:

       I – Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro

da lista, para constituírem a Comissão Provisória do PDI do Campus Barra do Garças,

na implantação de novos cursos e número de alunos com respectivas vagas a serem

ofertadas a partir de 2011 até 2014, os trabalhos serão finalizados e entregues  a esta

Direção, até a data de 08.08.2011.

Elizeu Demambro

Flávia Tavares Couto Fabian

Abigael Santos de Almeida

Carla Luisa Girardi Gueiss 

Rosângela Becker Duncke

Helen Meire de Menezes 

Olgda Laria Borges de Paula 

André da Silva Abade

Rosana Núbia Sorbille

         II  – Cientifiquem-se e cumpram-se.

JOSDYR VILHAGRA

4

              BOLETIM DE SERVIÇO –  2011



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC-SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS BARRA DO GARÇAS

PORTARIA N.º 02, DE 22 DE JULHO DE 2011

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso

de suas atribuições legais,  conferidas pela Portaria/Reitoria/IFMT nº.  56,  de

14/05/2009, publicada no D.O.U. de 15/05/2009, e considerando o processo nº

23189.000042/2011-56;

RESOLVE:

I – Divulgar de acordo com a Portaria IFMT nº 417, de 25.04.2011, o

horário de funcionamento dos setores deste  campus Barra do Garças,  a partir  de

01.07.2011, conforme abaixo:

Setores:  Horário de Funcionamento:

Gabinete da Direção de 07h00 a 19h00

Coordenação de Recursos Humanos de 07h00 a 19h00

Diretoria de Administração e Planejamento de 07h00 a 22h30min

Diretoria de Ensino de 07h00 a 22h30min

Protocolo de 07h00 a 22h30min

Almoxarifado de 07h00 a 19h00

Patrimônio de 07h00 a 19h00

II -  Cientifiquem-se e cumpram-se.

JOSDYR VILHAGRA

5

              BOLETIM DE SERVIÇO –  2011



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC-SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS BARRA DO GARÇAS

PORTARIA N.º 03, DE 29 DE AGOSTO DE 2011

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso

de suas atribuições legais,  conferidas pela Portaria/Reitoria/IFMT nº.  56,  de

14/05/2009, publicada no D.O.U. de 15/05/2009;

 RESOLVE:

              I – Designar para compor o Grupo de Discussão da Proposta de Regimento

Geral do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – IFMT,

os seguintes servidores e discentes deste IFMT, Campus Barra do Garças:

Josdyr Vilhagra – Diretor Geral;

Geraldo Sidnei Afonso – Chefe de Departamento de Ensino;

Bruno José de Amorim Coutinho - Chefe de Departamento de Administração;

Flávia Tavares Couto Fabian – Coordenadora de Cursos, Pesquisa e Extensão;

André da Silva Abade, Rosana Núbia Sorbille, Elizeu Demambro – Docentes;

Bethânia Nunes Ferreira, Carla de Cássia Silva Bueno, Tiago do Carmo Nogueira

– Técnicos Administrativos;

Beatriz  Branco  Tiago  Queiroz,  Elayne  do  Sousa  Gonçalves,  Helen  Meire  de

Menezes – Discentes;

Olgda  Laria  Borges  de  Paula  –  Representante  do  Sindicato  Nacional  dos

Servidores Federais da Educação Básica, Profissional e Tecnológica (SINASEFE).

                  II - Cientifiquem-se e cumpram-se.

JOSDYR VILHAGRA

6

              BOLETIM DE SERVIÇO –  2011



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC-SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS BARRA DO GARÇAS

PORTARIA N.º 04, DE 05 DE SETEMBRO DE 2011

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso

de suas atribuições legais,  conferidas pela Portaria/Reitoria/IFMT nº.  56,  de

14/05/2009, publicada no D.O.U. de 15/05/2009;

 RESOLVE:

              I – Designar para ter acesso ao Sistema Nacional de Informações da

Educação  Profissional  e  Tecnológica  –  SISTEC  e  responder  pelos  dados  deste

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – IFMT, Campus

Barra  do  Garças,  quando  solicitados  pela  Pró-Reitoria  de  Ensino  do  IFMT,  os

seguintes servidores:

Carla de Cássia Silva Bueno, CPF: 096529127-86, matrícula SIAPE: 1862429

Fernanda  Luzia  de  Almeida  Miranda,  CPF:  693948811-15,  matrícula  SIAPE:

1868102

II - Cientifiquem-se e cumpram-se.

JOSDYR VILHAGRA

7

              BOLETIM DE SERVIÇO –  2011



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC-SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS BARRA DO GARÇAS

PORTARIA N.º 05, DE 21 DE SETEMBRO DE 2011

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso

de suas atribuições legais,  conferidas pela Portaria/Reitoria/IFMT nº.  56,  de

14/05/2009, publicada no D.O.U. de 15/05/2009;

RESOLVE:

              I – Designar os servidores abaixo relacionados para dirigirem no interesse do

serviço e no exercício de suas atribuições funcionais, os veículos oficiais do IFMT,

Campus Barra  do  Garças,  que  correspondem a  duas  Paratis,  placas:  NJV4825  e

NJS1703: 

Josdyr Vilhagra, Diretor Geral, código CD-02;

Geraldo Sidnei Afonso, Diretor de Ensino, código CD-04;

Elizeu Demambro, Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Classe D
I, Nível 1;

José Fernandes Nunes Belém, Coordenador de Patrimônio e Logística do IFMT-
Campus Barra do Garças, código FG-02.

II - Cientifiquem-se e cumpram-se.

JOSDYR VILHAGRA

8

              BOLETIM DE SERVIÇO –  2011



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC-SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS BARRA DO GARÇAS

PORTARIA N.º 06, DE 20 DE OUTUBRO DE 2011

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso

de suas atribuições legais,  conferidas pela Portaria/Reitoria/IFMT nº.  56,  de

14/05/2009, publicada no D.O.U. de 15/05/2009;

RESOLVE:

I – Aprovar o Calendário 2011 do Campus Barra do Garças, considerando o

início do ano letivo 2011 em 04/04/2011 e o início do ano letivo 2012 em 14/03/2012,

para os cursos que estão em andamento.

II - Cientifiquem-se e cumpram-se.

JOSDYR VILHAGRA

9

              BOLETIM DE SERVIÇO –  2011



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC-SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS BARRA DO GARÇAS

PORTARIA N.º 07, DE 24 DE OUTUBRO DE 2011

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso

de suas atribuições legais,  conferidas pela Portaria/Reitoria/IFMT nº.  56,  de

14/05/2009, publicada no D.O.U. de 15/05/2009 e considerando o Memorando

nº02/2011– DAP/IFMT/BAG ;

RESOLVE:

I – Designar os servidores abaixo relacionados, para sob a presidência do

primeiro, compor Comissão de Sindicância objetivando apurar o fato mencionado no

Memorando supracitado.

ELIZEU DEMAMBRO

ALINE FERNANDA HAAS

JOSÉ FERNANDES NUNES BELÉM

II – Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da instalação
dos trabalhos da referida Comissão, para conclusão dos trabalhos. 

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

JOSDYR VILHAGRA

10

              BOLETIM DE SERVIÇO –  2011



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC-SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS BARRA DO GARÇAS

PORTARIA N.º 08, DE 25 DE OUTUBRO DE 2011

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso

de suas atribuições legais,  conferidas pela Portaria/Reitoria/IFMT nº.  56,  de

14/05/2009, publicada no D.O.U. de 15/05/2009;

 RESOLVE:

I –  Designar  a  servidora  FERNANDA LUZIA DE ALMEIDA MIRANDA,

matrícula SIAPE: 1868102; CPF: 693.948.811-15; RG: 14964686/SSP-MT para ser a

Gestora Registradora do Sistema Nacional de Informações da Educação Profissional e

Tecnológica – SISTEC, deste campus Barra do Garças.

II – Cientifiquem-se e cumpram-se.

JOSDYR VILHAGRA

11

              BOLETIM DE SERVIÇO –  2011



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC-SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS BARRA DO GARÇAS

PORTARIA N.º 09, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2011

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso

de suas atribuições legais,  conferidas pela Portaria/Reitoria/IFMT nº.  56,  de

14/05/2009, publicada no D.O.U. de 15/05/2009;

RESOLVE:

I – Retificar a Portaria Nº. 07, de 24 de outubro de 2011.

Onde se lê:

ELIZEU DEMAMBRO

ALINE FERNANDA HAAS

JOSÉ FERNANDES NUNES BELÉM

Leia-se:

MARCO ANTONIO VIEIRA MORAIS 

ELIZEU DEMAMBRO

ALINE FERNANDA HAAS

JOSÉ FERNANDES NUNES BELÉM

II – Cientifiquem-se e cumpram-se.

JOSDYR VILHAGRA

12

              BOLETIM DE SERVIÇO –  2011



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC-SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS BARRA DO GARÇAS

PORTARIA N.º 10, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2011

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso

de suas atribuições legais,  conferidas pela Portaria/Reitoria/IFMT nº.  56,  de

14/05/2009, publicada no D.O.U. de 15/05/2009;

RESOLVE:

I –  Designar  o  servidor  MARCO ANTÔNIO VIEIRA MORAIS,  matrícula

SIAPE:  2531182,  CPF:  940.583.341-34,  RG:  41323542/SPTC-GO  para  ser  o

coordenador do Núcleo de Atendimento à Portadores de Necessidades Especiais –

NAPNE, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso –

IFMT, Campus Barra do Garças. 

II – Cientifiquem-se e cumpram-se.

JOSDYR VILHAGRA

13

              BOLETIM DE SERVIÇO –  2011



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC-SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS BARRA DO GARÇAS

PORTARIA N.º 11, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2011

O  DIRETOR  GERAL  “PRO  TEMPORE”  SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO –

CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso de suas atribuições legais, conferidas

pela Portaria/Reitoria -  IFMT nº  1302 de 28/09/2011;

 RESOLVE:

I –  Autorizar,  conforme  solicitação  do  Presidente  da  Comissão,  a

prorrogação  do  prazo  para  a  conclusão  dos  trabalhos  referentes  ao  processo:

23189.000121/2011-67 da Comissão de Sindicância, instituída conforme Portaria nº 07

de 24 de outubro de 2011, retificada pela Portaria nº 09 de 07 de novembro de 2011,

em mais 30 (trinta) dias.

II – Cientifiquem-se e cumpram-se.

GERALDO SIDNEI AFONSO

14

              BOLETIM DE SERVIÇO –  2011


	PORTARIA N.º 01, DE 12 DE JULHO DE 2011
	PORTARIA N.º 02, DE 22 DE JULHO DE 2011
	PORTARIA N.º 03, DE 29 DE AGOSTO DE 2011
	PORTARIA N.º 04, DE 05 DE SETEMBRO DE 2011
	PORTARIA N.º 05, DE 21 DE SETEMBRO DE 2011
	PORTARIA N.º 06, DE 20 DE OUTUBRO DE 2011
	PORTARIA N.º 07, DE 24 DE OUTUBRO DE 2011
	PORTARIA N.º 08, DE 25 DE OUTUBRO DE 2011
	PORTARIA N.º 09, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2011
	PORTARIA N.º 10, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2011
	PORTARIA N.º 11, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2011

